
 
 
 
 
 

  
 
Il Direttore Generale 
dott.ssa Teresa Romei 

 
  
 

 

Oggetto 

Decreto rettifica Allegati Bando n. 41 Assegni di ricerca per la realizzazione dell’iniziativa regionale 
“RIPARTI: assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese” CUP D74C22000040002. 
 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 
Dott. Tommaso Vasco 

 
Servizio Dottorati, Borse di studio, 
Contratti e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa Maria Concetta Di Lorenzo 

 

Via Gramsci, 89-91 
71122 – Foggia - Italia 
Telefono  +39 0881 338380 -542 
 altaformazione@unifg.it 
www.unifg.it 

1/7

       

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il D.M. 11 febbraio 1998 “Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca” 
come modificato dall’art. 22 della Legge 240/2010; 

VISTO  il D. M. n. 45 del 26 febbraio 2004; 
VISTO  il Regolamento che disciplina i rapporti di collaborazione alla ricerca approvato 

dal Senato Accademico nella seduta del 26/03/2003 e successive modifiche; 
VISTA la Legge Regionale n. 28 del 27 novembre 2009;  
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art.22; 
VISTO il D. M. n. 102 del 9 marzo 2011 relativo alla rivalutazione dell’importo minimo 

degli assegni di ricerca; 
VISTO l’art. 6 comma 2-bis della Legge n. 11 del 27 febbraio 2015 pubblicata nella 

GU n. 49 del 28 febbraio 2015; 
CONSIDERATO che la Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 126 del 19/10/2021 (pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 21/10/2021), ha 
approvato, nell’ambito del POC Puglia 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi 
volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”, l’Avviso “RIPARTI 
- RIcerca per riPARTire con le Imprese” rivolto alle Università pubbliche e 
private pugliesi e agli Enti Pubblici di Ricerca con sede amministrativa o 
operativa in Puglia e che attraverso tale iniziativa la Regione Puglia mira a 
promuove il finanziamento di Assegni di ricerca professionalizzanti per nuovi 
ricercatori e il loro inserimento nel sistema produttivo regionale per rispondere 
ai fabbisogni di innovazione delle imprese; 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia, così come previsto dall’Atto Unilaterale d’Obbligo, 
per la realizzazione dell’iniziativa regionale “RIPARTI: assegni di RIcerca per 
riPARTire con le Imprese”, si impegna a realizzare le attività previste dai n .41 
progetti di ricerca, con un finanziamento complessivamente pari a                         
€ 1.594.391,18 - CUP D74C22000040002; 

 
 
 
 
 





 

 
         

 

2/7

VISTO il D.R. n. 905-2022, prot. n. 26966-III/3 del 20/05/2022, pubblicato all’Albo 
dell’Università degli Studi di Foggia in pari data, con il quale nell’ambito del 
Progetto di ricerca “RIPARTI: assegni di RIcerca per riPARTire con le 
Imprese” CUP D74C22000040002, sono state indette N. 41 procedure 
selettive pubbliche, per titoli e colloquio, per il conferimento di N. 41 Assegni 
di ricerca, della durata di 18 mesi; 

 
CONSIDERATO che al predetto Bando sono allegate n. 41 schede contenenti le informazioni 

legate alle singole procedure selettive e che le stesse sono parti integranti del 
Bando in oggetto; 

 
PRESO ATTO  che, per mero errore materiale, negli allegati:  

7,8,9,10,12,14,15,16,23,24,27,28,29,30,31,32,35,36,38 e  41 è stato riportato 
come Ambito di ricerca dell'European Research Council (Livello 1) e Ambito 
di ricerca dell'European Research Council (Livello 2) “Life Sciences” invece 
dell’ambito correttamente riportato nell’Atto Unilaterale d’Obbligo e che 
all’Allegato 36 è stato riportato erroneamente il titolo di “Le-Biota 
Programmazione ed erogazione dei fondi comunitari all’Agricoltura: il ruolo 
delle Associazioni nazionali di rappresentanza sindacale e i loro rapporti con 
le Istituzioni comunitarie e statali” anzichè “Programmazione ed erogazione 
dei fondi comunitari all’Agricoltura: il ruolo delle Associazioni nazionali di 
rappresentanza sindacale e i loro rapporti con le Istituzioni comunitarie e 
statali”;  

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla rettifica dei predetti allegati; 
SENTITO il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, gli Allegati n. 7,8,9,10,12,14,15, 

16,23,24,27,28,29,30,31,32,35,36,38 e  41, parte integrante del D.R. n. 905-2022, prot. n. 26966-

III/3 del 20/05/2022, con il quale nell’ambito del Progetto di ricerca “RIPARTI: assegni di RIcerca per 

riPARTire con le Imprese” CUP D74C22000040002, sono state indette N. 41 procedure selettive 

pubbliche, per titoli e colloquio, per il conferimento di N. 41 Assegni di ricerca, della durata di 18 

mesi, sono così rettificati: 

 

ALLEGATO N. 7  

Titolo: Discussioni interculturali alla corte di Federico II, «puer Apuliae»: Michele Scoto e la 

trasmissione della scienza nel mondo latino. Digital edition and digital exhibition del Liber 

introductorius  



 

 
         

 

3/7

 

ALLEGATO N. 8 

Titolo: Innovative and sustainable chemical solutions for biogas purification and upgrading to 

biomethane 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Physical Sciences and Engineering 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Physical Sciences and Engineering 

 

ALLEGATO N. 9 

Titolo: L'agricoltura del futuro: soluzione innovativa basata su blockchain per l'attuale filiera 

agroalimentare  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 10 

Titolo: Progettazione partecipata di un modello organizzativo di Hub territoriale per l’innovazione 

turistico-culturale  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 12 

Titolo: I sistemi di controllo e valutazione delle performance dei processi produttivi della supply chain 

aerospaziale  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  



 

 
         

 

4/7

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 14 

Titolo: Algoritmi di Machine Learning per la valutazione delle performance degli utenti in ambiente 

di formazione online (AML) 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Physical Sciences and Engineering  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Physical Sciences and Engineering  

 

ALLEGATO N. 15 

Titolo: Comunità energetiche: modelli giuridici e soluzioni tecnologiche 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 16 

Titolo: L’informazione locale come strumento sociale 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 23 

Titolo: Il Fintech ed il processo di innovazione nell’intermediazione finanziaria 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 



 

 
         

 

5/7

ALLEGATO N. 24 

Titolo: Il Gran Tour in Puglia tra il Gargano e la Terra di Bari: narrazioni e percorsi storici al servizio 

del turismo culturale  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 27 

Titolo: Transizione ecologica nei motori industriali: ottimizzazione del processo di combustione nei 

motori alimentati a gas 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Physical Sciences and Engineering  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Physical Sciences and Engineering  

 

ALLEGATO N. 28 

Titolo: Contact Center, Data driven e realtà aumentata: problemi di cybersecurity  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Physical Sciences and Engineering  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Physical Sciences and Engineering  

 

ALLEGATO N. 29 

Titolo:  I rischi di cybersecurity nella progettazione dei serious game 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

 

 

 

 



 

 
         

 

6/7

ALLEGATO N. 30 

Titolo: Il contrasto alle infiltrazioni mafiose nei settori produttivi di Capitanata attraverso l’uso di 

sistemi di intelligenza artificiale  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 31 

Titolo: Il settore agro-alimentare pugliese nelle catene del valore internazionali 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 32  

Titolo: La sicurezza dei lavoratori nel settore agroalimentare: per una filiera etica   

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 35 

Titolo: Le nuove forme di garanzia nei finanziamenti alle imprese agricole e di trasformazione. 

L’opportunità del pegno rotativo e non possessorio 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

 

 

 

 



 

 
         

 

7/7

ALLEGATO N. 36 

Titolo: Programmazione ed erogazione dei fondi comunitari all’Agricoltura: il ruolo delle 

Associazioni nazionali di rappresentanza sindacale e i loro rapporti con le Istituzioni 

comunitarie e statali 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 38 

Titolo: Sviluppo di Programmi d’Area e di Marketing: cambiamenti in atto e sviluppi futuri  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

ALLEGATO N. 41  

Titolo: Libertà di iniziativa economica e infiltrazione della criminalità organizzata: l’esperienza 

pugliese alla prova del codice antimafia 

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 1):  

Social Sciences and Humanities  

Ambito di ricerca dell'European Research 

Council (Livello 2):  

Social Sciences and Humanities  

 

.  
          

            Il Rettore 
                Prof. Pierpaolo LIMONE 

             
              Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n. 82/2005     


		2022-05-25T09:28:21+0000
	LIMONE PIERPAOLO




